S.v

1A2

ambo in foueam radunt. Sunt autem prelati ductores subditorum precedentes eos in via morum a id indigent lumine sapientie et cognitionis sacre scripture. Bonus auri ga sic ordinat de equis tractetibus bigam vel cireum quod si habeat equum exercatum non facit eum procedere quod sic biga subuerteret et socios sequentes confunderet; sed facit eum per alios supp ortare bigam et sequi alios qui per videtur. Isto modo vult christus fieri qui est currus iste et anga eius et hec. Non placet sibi quod carentes lumine sapientie preficiantur et preponantur ad tractandum bigam Ecclesie. Sed tamen dare videntes. In quibus est noticia fidei et sane doctrina. Et potest dici prelatis ecclesie istud verbum diligite lumen sapientie. Lumen sapientie debet esse doctores et scolares scripturae. Quibus dicitur Math. 4. Vos estis lux mundi. q.d. Tales preferratis in promotionibus. Tales diligatis honorando beneficia conferendo et in perplexitatibus consu lendo. Sic tamen pauci faciunt plures enim consulunt laycos et legistas quod theologos vel canonistas. Et ideo timendum est quod eis accidat sicut accidit Sauli qui tempore necessitatis filium percivit a Philomissa et ab ea responsum mortis sive accepit sicut patet. primo secundum vice simo octavo. Notandum est quod periculorum est delectari in sedibus et scrupulis. Scptrum sum piam est via regalis. Sedes dicuntur throni vel solia. in quibus reges sedere solent dicit tamem magister in historie. et in secundo atrio

templi Salomonis sub porticibus erant tria genera sedilium. videlicet Cathedrae. Eredre et Synedre. In cathedris sedebant doctores i gignatio. In synedris sedebant auditores i consistorio. Et dicebant synedre quasi confessio vel confessus. In exauditis sedebant assessores in iudicio quando aliquid secretius tractabatur. Et dicebant eredre quasi assessus de sedili etiam diversitate distinguunt grammatici sic. et sicut versus Eberhardi tales scilicet Rex soli. doctor cathedralis. iudicis tribunal. possidit ac sedem presul. precorum curulem. In istis ergo sedibus periculorum est delectari. Tum quia in eis est difficile vitare iniquitatem et impossibile seruare stabilitatem. Primo enim patet quod prelati et indices quod leseumque cum magna virtute et summa difficultate possent vitare iniuriam in iudicando. Tum propter temuolos supplicatores. Tum propter iniustos comminatores qui ones licet per varia media iudicem falere moluntur. Apocalypsis. secundo. Scio ubi habitas ibi sedes est sat hanc potest dici peruerso iudicii. Et ideo sicut recitat Welynandus libro decimo quinto. Cambyses a de seuerus fuit quod quendam iniustum iudicem extorri fecit et sedem iudiciale pelle sua operiri fecit. Et in eadem sede filium iudicis posuit loco pris dicens sibi quod inquam super eaueret iudiciorum ne simili iudicio plederet de quod narrare format tales verificuli. Hoc se des ista iudex inferibilis sta. A maiori teles munus ab aure preces. Sic ibi

lucernia sedes pellis q̄ patnia. Quia
resides natus pro patre sponte da-
tus. Iste Cambises fuit filius Ciri
regis persarq; qui licetiauit iudeos
captiuos tempore Esdra redificare
Iherlm. Et iste cambises vocatur
Nabugodōosori histoia Judith
Et Ariaxes vel Assuerus apud
Hestr: quem Seneca appellat fe-
liciter furiosum. Tante fuit austre-
nitatis q̄ a necessitate sua fingitus
furiosus fuisse sicut dicit Lucanus
Secundo impossibile ē seruare sta-
bilitatem Iremplum de Siro Eccl.
10. Sedes ducum superbiorū destrux-
it densa sedere fricat mites pro eis.
Lectio. 36.

Quid est autem sapientia
et quemadmodū facta sit
referam non abscondaz
a vobis sacra ita sed ab inicio natu-
ritatis iuvestigabo et ponā in luce
scientiam illius et nō preterito vel
tatem neq; cū inuidia tabescere i-
ter habeo qm talis homo nō erit
particeps sapientie. Quoniam
superius determinatum est q̄ sapi-
entia prebet delectationem ppetu-
am Et omnis homo naturaliter de-
lectationem appetat Sicut dicitur
Ethico. Quia tam bestie q̄ homi-
nes immo omnia quodāmō delee-
tationem pse quuntur; posset me-
rito quilibet querē Quid sit sapien-
tia a vnde duxit originem. Et ideo
intencio lectionis hodie est q̄
tum sufficit obviare et istam dubi-
tationē excludē Vnde dicit Quid
est autem sapientia et. Et expom-
itur ista littera duplicit Prīo modo
allegorice de r̄po qui est sapienti-
a in creata. Alio mō litteraliter dī-

113
sapientia creata. Quācum ab pri-
mū modū exponendi posset ali-
quis dicere. Tu sapientie comen-
dator et cristi predicator tu delecta-
ris in cultu sapientie et eius dilecti-
one. Nos nescimus quid est sapien-
tia in creata quam tu dicas xp̄m
Rūdet autor Refrā qđ sapientia et
quē ad modū facta sit et quē ad mo-
dū geita sit eternaliter a patre. In
Ps Ante luciferū genui te et tū palī-
ter a mīte. Et q̄uis neutra eius ge-
neracō valeat enarrari pfecte pe-
tamen utraq; eius natuitas q̄tū
pro fide sufficit erēplarū explana-
ti. Et nō abscondā a vobis sacrā dā-
i videlicet natuitatez passionē re-
surrectioez et ascensioez. Et ab inicio
natuitat xp̄i iuvestigabo. Quia in
fra. c. A. narrat xp̄i icarnacōez. Ali-
o mō expomitur h̄ea ista de sapientia
creata q̄ est verus dei cult. Et quē
ad modū facta sit et q̄liter opera sa-
pientie fūt ab h̄omib⁹ sapientia
dnante. Et nō abscondā a vobis sacrā
dei et sacra mistela q̄bus deus col-
la deuotis i orōmb⁹ ieianis et de-
uocōib⁹ si ab inicio natuitatis ho-
mīnis s. qua hora nascit in mun-
dū. Iuvestigabo q̄ natuitatez hu-
manā des ēbit. c. A. Si quidē morta-
lis h̄o ac. Et ponā in luce sciam eius
et videlicet faciat sapientia et gnosci et nō
p̄terito veritatez qm vī integrat et a
pte eam manifeste. Neq; cū inui-
dia tabescere et tabescere faciente
iter habeo. Tabescē em̄ idēz est q̄
putrefactē v̄l languescē qm tal h̄o
videlicet inuidia nō eit p̄ticip̄ sapien-
tiae. Inimici em̄ n̄q̄ p̄ticipāt nee
dicat mīces suas si sapientia inuidia
inimicat. Nā sapientia illuata inuidia

Exeat unde homo mundus non
 potest esse particeps sapientie.
Non præterito veritatem. Hic est
 notandum quod est **f**ormis veritas.
 veritas operationis. et veritas inten-
 tionis. Veritas sermonis requiri-
 rit quod ita sit sicut dicitur a quod dices
 hic credit. Nam licet ista sit in re
 sicut homo dicit. si tamen credit a-
 ficer esse dicit contra conscientiam
 et est defectus veritatis moralis que
 requiritur in sermone **De ista veri-**
tate loquitur Apostolus ad Ep. B.
quarto. **D**eponentes mendacium.
 loquimini veritatem unusquisque cum
 proximo suo quoniam sumus iuni-
 cem membra. Secunda veritas
 est operationis et consistit in con-
 formitate operis et sermonis in bona
 Et huius contrarium est fraus do-
 luis et filacio per quam aliquis dicit
 pulchra verba homini simular se
 amicum et tamen occulte euodita
 ponit ei insidias. Contra quales
 scribitur. I. Jobis. tertio. Filioli non
 diligamus verbo neque lingua; sed
 opere et veritate. Tercia veritas est
 veritas intentionis et consistit in con-
 formitate intentionis ad opus ut
 videlicet opus quod de suo genere est
 bonum; non fiat ex appetitu laudis
 humane nec ex quacumque vana
 intentione sed ut honor dei principi
 paliter intendatur. Job. quarto.
 Veri adoratores adorabunt patrem
 in spiritu et veritate et in sancta iuste-
 tione coniuncta cum exteriori ope-
 ratione. Secundo notandum quod
 alius distinguui solet triplex veritas
 videlicet doctrina iustitiae et vite.
 Veritas vite est obseruacia legis
 divinae. Veritas doctrina predica-

finis

tio eiusdem. Veritas iustitiae lege-
 tia iudicis vel testimonium testis
 pro veritate et ista triplex veritas
 pro nullo scandalo est omittenda
Vnde habentur tales versus **Scâ-**
dala pro vita doctrina iustitiae.
Tu non effugies sunt in reliquis
fugienda. **P**ro vita quia homo per
 nullo scandalo vitando debet pec-
 care mortaliter nec doctor vel predi-
 cator debet falsum docere pro quo
 cumque scandalo vitando. **T**acere
 tamen potest et debet si ita sit quod au-
 ditores fiant ex sua doctrina detei-
 ores hec iterum **Judeo** vel testis ali-
 quo modo ferre debet vel dicere fal-
 sum in iudicio pro aliquo scanda-
 lo vitando propter tamen iudicium
 differre et testes ad tempore tacere et sic
 potest intelligi **v**erius quod videtur duobus
 predictis contrariis. **E**st vero vite doctrina
 iudiciorum. **P**rimus sp. habeat duo
 propter scandala lignorum. hoc evitare do-
 ctrine in casu proprie scandalum subterere
 et iudicium licet differre. **N**ullo modo
 tamen vel docere vel iudicare licet pro
 scandalo quo cumque vitando. **T**ertio
 notandum quod veritas est a christiana et
 studio defendenda cum odio et preponenda
 cum socio. **P**rimo veritas est
 iuxienda cum studio **Ecc.** et **P**ins
 est a misericordia deo et remittet in tempore
 tribulacionis peccata et praeterea obviis
 iuxtentibus se in veritate. **S**ecundum
 veritas est defendenda cum odio
Quia secundum **Salustius.** Veritas pa-
 rit odium. obsequium parit ami-
 cos. **N**ichilominus tamen veritas super
 ualeat finaliter. et **E**scire ea et. **M**ag-
 na est veritas et pualet oibz. **N**on pa-
 ciens abusitatem per defensionem veri-
 tatis licet possit ad tempore opprimi

finaliter tamen triumphat. In cuius
 signa legim⁹ de Iōa q̄ multiplici-
 ter ebullat⁹ fuit et mirabiliter libe-
 ratus. Dicebat aut̄ Jonas fili⁹ ama-
 thi et filius veritatis. Nō q̄ pater
 sū esset Amathi vel sic vocaret⁹ s̄
 q̄ Delias suscitauerat eū a mortuis
 et restinuerat eū; nū sive q̄ pro fili-
 o suo resuscitato regnādo dicit He-
 lie. Nūc in isto ognoui q̄ vir dei es-
 tu et verbū dñm in ore tuo verū; ē. 3.
R. 1. Et ex illa hora et deinceps vō-
 tus est Jonas fili⁹ amathi et veri-
 tatis. Nō sic est q̄ de nōlo homine
 legim⁹ q̄ tot euasit pericula sic Jo-
 nas. Primo enim sicut modo dñm ē
 ipē fuit filius vidue sareptene pe-
 qua halemus. 3. **R. 1.** ibi scribit⁹
 q̄ egrotauit filius m̄lieris matris
 familias et eāt languor fortissim⁹
 ita ut non remaerz in eo alie⁹. Vñ
 in inuentute sua mortu⁹ est et resus-
 citatus ab Delia. Iste adiutus fac-
 tus propheta missus fuit ad predicā-
 dū minuitis. It volēs fugē in thal-
 sis per mare. Prima sorte cadēt su-
 per eū electus ē de nauia plectus
 in mare. Secundo deuoratus a cete
 Tertio seruat⁹ in ventre ceti tri-
 bus diebus et tribus noctibus.
 Quarto euomitus fuit de ore ceti in
 atidam. Quinto adiutus est fetu-
 te tanto solis q̄ petiuit anime sive
 ut moreretur et ait Melius est mo-
 di q̄ viuere. Sicut pat̄ Ione. 9. Fe-
 ce quantas aduersitates. tribula-
 tiones et angustias sustinuit fili⁹
 veritatis. In signū q̄ quicunq̄ vel-
 tam constanter tenet persecutio-
 nes. angustias et inimicicias pati-
 etur; sed finaliter liberabitur Job
 8. Si manseritis in sermone meo

118

vñ discipuli mei eritis et cognos-
 cētis veritatem et veritas liberabit
 vos. Sed est vulgare exemplū q̄
 homines se habent ad veritatem
 audiendam sicut se habent ad re-
 cipiendū aquā benedictam. Quā-
 do sacerdos incipit aquaz benedic-
 tam aspergere: populus totus ap-
 plaudet et accurrit approximando
 ad sacerdotem deponunt capucias
 inclinant capita et manus eleuāt
 ut aquam benedictam recipiant
 Sed si sacerdos sit liberalē de aqua
 sua et dat eis abundanter in facie
 statim se auertunt et fugiunt vel
 se ab aqua defendunt. Istomodo
 contingit communiter inter homi-
 nes de veritate. Multi enim tam no-
 biles q̄ simplicis cum audiunt de
 aliquo prelato vel predicatore q̄
 dicit hominibus veritatem libētē
 mirabiliter applaudunt et talem
 commendant et eum audie deside-
 rant. Sed si contingit q̄ ab eos de-
 dimet et dat eis abundanter de
 aqua sua benedicta id est arguit.
 increpet et corripiat vicia i quib⁹
 iacent statim murmurant. faciez
 auertunt et petrata sua defendunt
 et ad Thymotheo quarto. A verita-
 te quidē audītum aut̄unt ad fabu-
 las aut̄m conuertentur. **T**er-
 cio. Veritas est preponenda cum
 socio quia amico Socrate et ami-
 ca veritate sanctum est prehono-
 re veritatem. Ambobus enim exis-
 tentibus amicis. sanctum est pre-
 honorare veritatem. Primo ethico
 enī dicit enim Andromaius paripo-
 teticus q̄ sanctitas est quē facit
 fideles et seruantes ea que sūt ad
 deum iusta. Hoc aut̄z quidē est
 5. 3.

prelonorare veritatem amicis huius
mo destruere familiaritatem pro
salute veritatis. **E**st etiam a deo ne
cessarium ab bonis mores quod ipso
bile est sine hoc virtutem confusa
ti nisi homo preferret veritatem fa
miliaribus suis. posset homo ad
ducere falsa testimonia et falsa me
dia ad defensionem amicorum su
orum contra veritatem quod ratio non
permittit. **M**axime autem hoc physis
cōgruit qui sunt professores sapientie quod
quidem sapientia est cognitio veri
tatis. **E**t ideo specialiter astringun
tur ad defensionem veritatis. Quod autem
magis debemus amare veritatem
quam hominem. probatur per hoc quod non
amamus hominem nisi propter vir
tutem et veritatem ergo magis a
menda est veritas. **V**nde Plato re
probando opinione Socratis di
lechi magistri sui dicit quod oportet ma
gis curare de veritate quam de aliquo
altro. **C**ristus autem volens nos veri
tatem amare et honora dicit se es
se ipsam veritatem. **Joh. 14.** Ego sum
via veritas et vita. **E**t **Joh. 18.** Dic
se ideo remisse in mundum ut testi
monium veritatis ferret. Ego inquit
in hoc natus sum et ad hoc veni in
mundum ut testimonium perhi
berem veritatem. **Lco. 8.**

Dicitur sapientum fam
tas est orbis terrarum. **E**t
rex sapiens populi stabili
limentum est. **E**rgo accipite discipli
nam per sermones meos et prodeit
vobis. **P**ostquam spissatus mult
ezipliciter invitauit ad sapientie di
lectionem. hic redit iterum ad sa
pientie commendacionem. **E**t cie
hoc duo facit. Primo ponit sapientie
commendationem. secundo allicit
ad ei inquisitionem. secunda psibi
Ergo accipite. **R**unt ad primi sci
entiam quod licet efficiat seu fructus sapientie
multis appareat commendabilis. **m**ix
ime tamen in regimine vite humana relucet.
Regit enim vita humana consilio et im
perio quod duo sine sapientia nichil valent.
Tobie. **e.** Consilium sapientie p
ro quod. **E**t sapientie. **s.** Per me erges reg
nante a legi conditoris iusta discer
nunt de sapientia. **I**ste ergo bonum
quod est tuum quillitas humanae conuersa
tiois erit maximum bonum quod habebis per
sapientiam. puebit in hac vita et dependet
a duabus vixi a sancto consilio curia
multitudi disca a insto impio regal
celitudo. **E**t quantum ad primus de
sic. **M**ultitudo sapientum. **s**aitas est orbis
terrarum. **E**t est locum metaphoria
et figuratio. **S**anum enim est de aia die
ta et virina analogice sic patet. **e.** me
thaphysica. **i.** Sed quod sanum dicit de
republica vel de tota ciuitate hu
mana hoc est metaphorae et figurae.
Et tamen satis collit. Cujus
enim sanum et egenum sint deinceps cor
poris sicut est **G**alienus. integrum
et res publica sit quasi quod
dam corpus sum **Plutharcum** quod
sum muneris beneficio animatur.
Et sum **Apostolus.** **C**orinthio. **i.**
Omnes sumus unum corpus in Christo
huius mundi. Rationalitas vestra di
cipitur quod sic res publica est corpus. **I**a
nerario sanum vel egenum. **N**on sic est quod
sanitas corporis est ouem est proposito hum
ano et infirmitas orarietas est super
habundantia alicuius virtus hu
morum soluens armoniam debi
tam quam sanitas corporis erigit.
Et eodem modo est in republica

111V

quando ita est quod oia officia et iusta
a dignitates regunt et conseruan-
tur in proportione ratio alius tunc est sa-
mitas in republica tali. Si vero una
persona habuet et altera patiat
penuria; surgit contrarietas humo-
rum que est egritudo corporis crisi-
ti mystica. Nono sicut simus medici
est sanitas corporis: ita simus quez
xps intendit eum per humanum gene-
ris. Sicut cecimis angelum. lue. 2. Glo-
ria in excelsis deo ac. Iste simus per
sapientiam obtinetur tantummodo.
Et ideo dicit Multitudo sapientum sa-
mitas est orbis frarum. Et notate quod
ad bonum regnum regit sapientia et ci-
am multitudo sapientum. Si desit sapien-
tia erit sicut de robore origit. 3.
He. 12. Rendet enim populo dura dete-
lito filio seniorum quod ei derat
a locutus est eis sumus filium iuuenum
dicens. Per meus aggredierat iugum
vestrum: ego autem addam ingo vestrum.
Pater meus cecidit vos flagellis:
ego autem etdam vos scorpionibus.
Multitudo autem necessaria est: quod in
nullo uno sapiente post christum posu-
it deus perfectio eius sapientie. Et ideo
nullus princeps: unius filio detet es-
se otentus. Vnde Math. 8. legimus
de romais quod tempore inde macha-
leferant sibi curia et cotidie obu-
lebat. 320. consilium agentes semi-
per de multititudine ut que digna es-
sent gererent. quod Prouer. 8. Ego sa-
piencia habito in consilios et erudi-
tis intersum cogitationibus. Et Pro-
uer. 11. Vbi non est gubernator cor-
ruet populus: salus autem vbi mul-
ta osilia. Patet ergo quod multitudo
sapientum sanitas est orbis terra-
rum: dabo sanum filium. Secundum

do sapientia regit tem publicam iu-
sto imperio regalis celitudo. Et
quantus ad hoc subdit sic. Et rex sa-
piens: populi stabilimentum est
Sicut docet Plutarchus. Et recita-
tur politeratio libro. q. Princeps
debet esse in populo sicut Cithare
dus. Sicut enim Cithare fides et
cordas aberrantes compescit et ad
dulcem armoniam reducit: ita pri-
nceps mente rigore iusticie nunc re-
missione clementie subdito et faci-
et armoniam. Hoc autem certus
est quod tuus est cordas remitti quod ex-
tendi. Remissa namque per artifici-
um corrigitur et debitas somi reddit
gratiam. que vero semel iupta est
nullo artificio reparatur Prouer.
30. Misericordia et veritas custodi-
unt regem et roboratur clemencia
thronus eius. Quid autem sit po-
pulus declarat Augustinus. xix. de
civ. dei. ca. 2. e. Populus est etatis
iuris consensu utilitatis commu-
nione sociatus. Vel aliter secundum e-
undem diffinitur populus sic. Po-
pulus est etatis multitudinis raci-
onalis rerum quas diligit commu-
nione et cordi sociatus. Et res pub-
lica est res populi secundum eundem. Hic
autem est notandum quod res publica
ex tribus consistit ex superioribus
mediis et inferioribus. Vnde Au-
gusti. recitans verba Scipionis di-
cit quod que est armoria in cantiua ea
est concordia in ciuitate. Vnde sicut
ex distinctis sonis fidibus ac tibi-
is concors concutus efficitur: ita
ex summis: infimis et mediis inter-
iectis ordinibus concordia statui-
tur ciuitatis. Rex ergo sapientis sta-
bilimentum populi est. quia secundum
S. q.